
Bazuar ne faktet e prezantuar ne kerkesen per fillimin e hetimeve disiplinore Autoriteti Kompetent ka
konsideruar se ne ceshtjen civile C.nr.53SIl6, gjyqtarja Afijete Sada Gllogjani ka bere shkelje te rende
disiplinore dhe te detyrave te punes, ashtu qe aktvendimin e Gjykates se Apelit per tri (3) vite me radhe e
kishte mbajtur ne sirtare, perkatesisht nuk e kishte derguar nje kopje te pala paditese edhe pse ka pasur
detyrim ligjor konform dispozitave te Ligjit per Proceduren Kontestimore, qe kopjen e aktvendimit te
Gjykates se Apelit te e percjell edhe te paler ndergjyqese, Tutje ne kerkese thuhet se, gjate kesaj periudhe
kontestuese gjyqtarja Sada Gllogjani nuk kishte caktuar dhe mbajtur asnje seance gjyqesore, edhe pse

Keshilli Gjyqesor i Kosoves (me tutje Keshilli), me date 7 korrik 2022, ka pranuar nga Autoriteti
Kompetent kerkese per fillimin e hetimit disiplinor, me pretendim se Afijete Sada Gllogjani, gjyqtare ne
Gjykaten Themelore Gjakove, mund te kete kryer shkelje disiplinore nga neni 5, paragrafi 2, nen paragrafi
2.7, te Ligjit per Pergjegjesine DisipLinore te Gjyqtareve dhe Prokuroreve.

Arsyetim

2. Per kete shkelje disiplinore gjyqtares Afijete Sada Gllogjani i shqiptohet sanksioni disiplinor
verejtje publike me shkrim dhe zvogelim i perkohshem i pages per 40% per kater muaj (4) muaj.

1. Afijete Sada Gllogjani, gjyqtare ne Gjykaten Themelore ne Gjakove, eshte pergjegjes per shkelje
disiplinore te percaktuara ne nenin 5, paragrafi 2, nen paragrafi 2.7, te Ligjit Nr.06/L-057 per
Pergjegjesine Disiplinore te Gjyqtareve dhe Prokuroreve,

VENDIM

KESIDLLI GJYQESOR I KOSOvES (KGJK) , ne baze te nenit lOS, pika 3, te Kushtetutes se
Republikes se Kosoves dhe nenit 7, paragrafi 1, nen paragrafi 1.14, te Ligjit Nr. 06/L-055 per Keshillin
Gjyqesor te Kosoves, duke vendosur ne ceshtjet disiplinore ndaj Afijete Sada Gllogjani, gjyqtare ne
Gjykaten Themelore ne Gjakove, sipas raporteve dhe rnarreveshjeve vullnetare per pranimin e fajesise te
arritura ne mes te panelit dhe subjektit te panelit hetimor per rastet disiplinore
ADIKGJKl13/2022/GJTHGJA-AD/GJTHGJA.nr.017/22, te dates 5.10.2022, AD/KGJKllSIGJTHGJA­
AD/GJTHGJA.nr.20/2022, dhe ADIKGJKl22/20221 GJTHGJA -AD/GJTHGJA. nr.22/22, te dates S
shkurt 2023, ne pajtim me Ligjin per Pergjegjesine Disiplinore te Gjyqtareve dhe Prokuroreve, nenin 19
dhe 20, te Rregullores OS/2019, per Proceduren Disiplinore te Gjyqtareve, ne seancen e mbajtur me 9
shkurt 2023, nxjerr kete:
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Date: 9 shkurt 2023
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KGJK, me date 9 shkurt 2023, ka mbajtur seancen degjirnore fillimisht pa prezence e paleve, per
shqyrtimin e raportit dhe marreveshjes vullnetare per pranimin e fajesise, me c'rast ne rnenyre unanime
vendosi te refuzoj marreveshjen e arritur ne mes te panelit hetimor dhe subjektit te hetimit, per shkak se
sanksioni disiplinor nuk eshte ne proporcion me shkeljen e vertetuar. Tutje Keshilli ka vazhduar mbajtjen
e seances degjimore ne te cilen kane prezantuar te dy Kryesuesit e paneleve hetimore dhe subjekti i hetimit
disiplinor, pasi kemi te bejme me bashkim te procedures disipiinore.

Per rastin disiplinor te bashkuar me vendimin KGJK.nr.483/2022, Keshilli ka pranuar raportin mbi faktet
dhe provat e mbledhur dhe rnarreveshjen vullnetare per pranimin e fajesise te arritur ne mes te paneiit dhe
subjektit te hetimit gjyqtaren Afijete Sada GlIogjani.

Lidhur me kerkesen e Autoritetit Kompetent te pranuar me date 7 dhjetor 2022, Keshilli pas shqyrtimit te
kesaj kerkese dhe duke marr parasysh qe per te njejtin subjekt te hetimit, ka qene i themeluar paneli
hetimor, me numer ADIKGJKl18/GJTHGJA-AD/GJTHGJA.nr.20/2022, te dates 3 nentor 2022, ne
mbledhjen e mbajtur me date 14 dhjetor 2022, duke marr parasysh kemi te bejme me te njejtin subjekt te
hetimit dhe shkelje te pretenduar, si ne aspektin e gjendjes materiale ashtu edhe kualifikimi juridik eshte
i njejte, Keshilli ka vendosur qe kerkesen e dates 7 dhjetor 2022, me nurner
AD.KGJKl22/2022/GJTHGJA-AD/GJTHGJA.nr.22/22, te e bashkoj me rastin disiplinor te dates 3 nentor
2022 dhe procedura do te zhvillohet nga paneli hetimor i themeluar me vendim KGJK.nr.483/2022, te
dates 14 dhjetor 2022.

Mirepo, gjate kesaj periudhe kohore, me date 7 dhjetor 2022, Keshilli ka pranuar edhe kerkesen e trete
per fillim te hetimit disiplinor nga Autoriteti Kompetent, ndaj subjektit te njejte perkatesisht gjyqtares
Afijete Sada Gllogjani. Ne kete kerkese jane te perfshira ankesa lidhur me lenden C.nr.8281l8, ku sipas
konstatimeve te Autoritetit Kompetent, pala nuk ka pranuar vendim gjyqesor, qe nga data 12janar 2021,
kur eshte mbajtur shqyrtimi gjyqesor, si dhe ankesa lidhur me lenden 2021 :040869, ku edhe ne kete lende,
pala nuk ka pranuar vendim gjyqesore, edhe pse seanca e fundit eshte mbajtur me date 13 dhjetor 2021.
Autoriteti Kompetent ka kerkuar nga KGJK qe te zhvillohet procedure e perbashket disiplinore duke marr
parasysh se te dy ankesat kane te bejne me vonese ne perpilimin e aktgjykimit.

Keshilli, ne kete periudhe kohore ka pranuar edhe nje kerkese nga Autoriteti Kompetent per fillimin e
hetimit disiplinor, ndaj subjektit te njejte duke pretenduar se per lenden civile, C.nr.393/20 12, shqyrtimin
gjyqesor e kishte perfunduar me date 3 maj 2018, ndersa aktgjykimi ju eshte dorezuar paleve me date 14
shkurt 2022, me vonese kater (4) vite. Lidhur me kete rast, KGJK ne mbledhjen e mbajtur me date 3 nentor
2022, ka themeluar panelin hetimor per rastin ADIKGJKl18/GJTHGJA-AD/GJTHGJA.nr.20/2022.

KGJK, me date 7 korrik 2022, ka themeluar panelin hetimor, i cili panel ka zhvilluar hetimit dhe me date
5 tetor 2022, i ka dorezuar Keshillit raportin mbi faktet dhe provat e mbledhura dhe marreveshjen
vullnetare per pranim te fajesise te arritur ne mes te panel it dhe subjektit te hetimit gjyqtares Afijete Sada
Gllogjani. Keshilli me date 3 nentor 2022, ka mbajtur seance degjimore pa prezencen e paleve, per
shqyrtimin e raportit dhe marreveshjes vullnetare per pranimin e fajesise, me c'rast ne rnenyre unanime
vendosi te refuzoj rnarreveshjen e arritur ne mes te panel it hetimor dhe subjektit te hetimit, per shkak se
sanksioni disiplinor nuk eshte ne proporcion me shkeljen e vertetuar.

bazuar ne nenin 199, te Ligjit per Proceduren Kontestimore eshte parapare se seanca pergatitore apo
seanca per shqyrtim kryesor te ceshtjes duhet te mbahet ne afatin prej tridhjete (30) ditesh,
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Keshilli i shqyrtoj te gjitha rrethanat per shkeljen disiplinore te perfshire nga ana e gjyqtares Afijete Sada
Gllogjani dhe ne perputhje me ligjin Ligjin Nr.06/L-057 per Pergjegjesine Disiplinore te Gjyqtareve dhe

Mbi bazen e rrethanave te theksuara me siper dhe te konstatuara ne seancen degjirnore, Keshilli vlereson
se sjelljet e subjektit te hetimit disiplinor gjyqtares Afijete Sada Gllogjani jane shkelje te percaktuara ne
nenin 5, paragrafi 2, nen paragrafi 2.7, te Ligjit Nr.06/1-057 per Pergjegjesine Disiplinore te Gjyqtareve
dhe Prokuroreve.

Me tutje, Keshilli ka konstatuar se qendron pretendimi i Autoritetit Kompetent per zvarritje te dorezimit
te aktgjykimit te palet per lenden civile C.nr.393/20 12, ne te cilen shqyrtimi kryesor kishte perfunduar me
3 maj 2018, ndersa aktgjykimi te paler eshte dorezuar me date 14 shkurt 2022. Po ashtu, per lenden
C.nr.828/18, ne baze te provave eshte konstatuar se seanca e fundit ishte mbajtur me 12janar 2021, ndersa
aktgjykimi per kete ceshtje ishte perpiluar me 18 nentor 2022. Ne kete drejtim, KGJK-ja ka konstatuar se
edhe per lenden C.nr.243/21, fjala perfundirntare per caktimin e mases se perkohshme eshte dhene me
date 13 dhjetor 2021, ndersa vendimi per ke1eceshtje ende nuk eshte perpiluar.

Pas vleresirnit te provave te administruara, deklaratave te Kryesuesve te paneleve hetimore dhe subjektit
te hetimi, KGJK konstatoj se subjekti i hetimit disiplinor ne rastin ADIKGJKl13/2022/GJTHGJA­
AD/GJTHGJA.nr.O 17/22, nuk ka ndermarr veprimet konform dispozitave te Ligjit per Proceduren
Kontestimore, me cka rezulton se mos nderrnarrja e veprimeve ne lenden C.nr.538/16, perkatesisht mos
dergimin e aktvendimit te Gjykates se Apelit, me kohe te palet ndergjyqese, per gati tri (3) vite, ka kryer
shkelje te rende disiplinore.

Per t'i vertetuar faktet dhe provat ne kete ceshtje disiplinore dhe procedurave te bashkuara ne kete rast
disiplinor Keshilli administroj dhe vleresoj keto prova: Raportin mbi faktet dhe provat e gjetura dhe
marreveshjen vullnetare per pranimin e fajesise ne mes te panelit dhe subjektit hetimor per rastin
ADIKGJKl13/2022/GJTHGJA-AD/GJTHGJA.nr.0 17/22; Kerkesen per fillimin e hetimit disiplinor te
pranuar nga Autoriteti Kompetent AD/GJTHGJA.nr.017/22; Parashtresen e titulluar "Denoncim" te
ankuesit Tajar Komoni; Aktvendimin C.nr.538/16; Aktvendimin e Gjykates se Apelit AC.nr.330/19; te
dates 06.03.2019; Aktvendimin C.nr.250/19 (2019:085443); Raporti mbi faktet dhe provat e mbledhura
dhe marreveshjen vullnetare per pranimin e fajesise te arritur ne mes te panelit dhe subjektit te hetimit
disiplinor, per rastet disiplinore te bashkuar me vendim KGJK.nr.48312022, dhe te gjitha provat e
bashkangjitura rastit perkates.

Subjekti i hetimit disiplinor gjyqtarja Afijete Sada Gllogjani ne seancen degjimore deklaron se qendron
mbrapa deklaratave te dhena te pane let hetimore.

Ndersa Kryesuesi i panelit hetimor per rastet disiplinore te bashkuara me vendim KGJK.nr.483/2022,
gjyqtari Bujar Muzaqi, ne fjalen hyrese dhe perfundimtare deklaroj se qendron prane te gjeturave ne raport
dhe sanksionit disiplinor te dakorduar ne mes te panelit dhe subjektit te hetimit disiplinor.

Per rastin disiplinor te evidentuar AD/KGJKll 3/2022/GJTHGJA-AD/GJTHGJA.nr.0 17/22, Kryesuesja e
panelit gjyqtarja Ajshe Balaj, ne fjalen hyrese dhe perfundimtare deklaroj se qendron prane raportit,
marreveshjes vullnetare per pranim te fajesise dhe sanksionit disiplinor te dakorduar me subjektin e
hetimit gjyqtaren.
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Nikolle Komani, Kryetar, Gjykata Themelore ne Gjakove;
Afijete Sada Gllogjani, Gjyqtare, Gjykata Themelore ne Gjakove.

Kopje e vendimit i dergohet:

Keshille Juridike:

Keshilli Gjyqesor iKosoves
KGJK.nr.88/2023, date: 9 shkurt 2023
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Kunder ketij vendimi pala e pakenaqur ka te drejte ankese drejtperdrejt ne Gjykaten Supreme te Kosoves,
brenda 15 diteve, pas pranimit te vendimit.

Nga sa u tha me larte, konform nenit 7, paragrafi 1, pika 1.2,1.3 dhe paragrafi 2, pika 2.1,2.2, dhe 2.5,
te Ligjit Nr.06/1-057 Per Pergjegjesine Disiplinore te Gjyqtareve dhe Prokuroreve, u vendos si ne
dispozitiv te ketij vendimi.

Masa e zvogelimit te pages ne 40% per 4 muaj te ardhshem nderlidhen me periudhen ne te cilen gjyqtarja
do te jete ne funksionin e gjyqtarit, qe nenkupton qe nuk ka mundur te jete ne kohezgjatje me te madhe,
ndersa masa zvogelim i pages per 40% konsiderohet si proporcionale pasi qe zvogelirni mbi 40% te pages,
per periudhen sa do te jete gjyqtare do te rrezikonte rnireqenien e gjyqtares.

Prokuroreve ka vleresuar se mase adekuate eshte sanksionin verejtje publike me shkrim dhe zvogelim i
perkohshem ipages per 40% per kater (4) muaj, per shkak se shkelja eshte kryer ne vazhdirn dhe se ne
rastin konkret meqenese gjyqtarja Sada Gllogjani pensionohet me date 21 korrik 2023, pamundesoi
shqyrtimi dhe vendosjen e masave tjera, sic; do ti ishte masa e transferimit te perkohshem apo te
perhershem ne nje gjykate tjeter te nivelit me te ulte. Per kete vleresim KGJK ka marre parasysh edhe
kohen e nevojshrne per proceduren deri ne formen e prere te ketij vendimi.
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